[image: image1.png]3

R

*mﬁ:

湖南省教育厅

湘教通〔2019〕332号

关于报送2019年度教育内部审计
工作总结和统计报表的通知
各市州教育（体）局、普通高等学校：
根据教育部工作安排，现就做好2019年我省教育内部审计工作总结和统计报表报送工作有关事项通知如下。
一、各单位要围绕制度建设、工作创新、审计成效、规范管理、队伍建设、存在问题以及工作建议等方面进行全面总结，并就预算执行审计、经济责任审计、内部控制审计、工程管理审计、内部审计信息化等重点工作开展专题总结。
二、各单位要深入贯彻落实党的十九大精神和全国教育大会精神，贯彻落实习近平总书记在中央审计委员会第一次会议上的重要讲话精神，围绕新时代审计工作的新特点、新使命、新部署和新要求，从工作目标、工作思路、重点领域、主要措施等方面，提出具有前瞻性和可操作性的工作计划。
三、请各单位于2020年1月10日前将工作总结和相关报表（均需加盖单位公章）上报我厅财务建设处，并将工作总结发至邮箱743175304@qq.com。各单位落实我厅教育内部审计工作部署及材料报送情况将纳入我省有关经费分配的绩效因素。
四、教育系统内部审计情况统计报表和教育审计机构情况调查表仍采用网络上报方式填报。请未安装报表系统的单位，在湖南教育审计QQ群（195596614）上下载相应报表软件安装后使用，并通过报表软件打印和上报相关报表，其使用方法与去年基本相同。各县市区教育（体）局的报表由市州教育（体）局负责审核，市州教育（体）局报表审核系统请在前述湖南教育审计QQ群上下载，登陆密码与本单位报表系统密码相同。
联系人：陈艳辉，联系电话：0731—84714911。
附件：1．教育系统内部审计情况统计报表
2．教育审计机构情况调查表
3．关于“审计情况统计报表”和“教育审计机构情况调查表”的填表说明
湖南省教育厅
2019年11月14日
附件1
教育系统内部审计情况统计报表
(2019年)

填报单位：(盖章)　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　        金额单位：万元
	　　　　　指　标
单　位
	审　计　项　目(项)
	审
计
资
金
总
额
	有问题资金
	促进增收节支
	经济案件

	合

计
	财政
、
财务收支
审计
	预算
执行
与
决算
审计
	基
本
建
设
审
计
	修
缮
项
目
审
计
	经
济
责
任
审
计
	经
济
效
益
审
计
	专
项
资
金
审
计
	其
他
项
目
审
计

	合

计
	财
务
处
理
不
当
	损
失
浪
费
金
额
	违
纪
违
规
金
额
	合

计
	已
纠
正
违
纪
金
额
	挽
回
损
失
金
额
	工
程
审
减
金
额
	其
他
增
收
节
支
	移
送
纪
检
部
门
(件)
	涉

案

金

额
	受党纪政纪处分或移送司法机关处理人数

	序　　　号
	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15
	16
	17
	18
	19
	20
	21
	22

	省级教育部门

	高校合计

	地市县合计

	　　　　指标
单位
	基建、修缮项目
	审计调查
	提
出
审
计
建
议
(条)
	内审机构
	内审人员
	制定
修订
各种
内审
制度
(个)
	培　　训
	审计研究

	自审项目
	委托项目
	完成审计调查事项
	提交
审计
调查
报告
(篇)

	合

计
	其
中
独
立
设
置
机
构
	合

计
	其
中
专
职
审
计
人
员

	举
办
培
训
班
(期)
	培
训
审
计
人
员
( 人)
	参
加
其
他
培
训
人
数
	科
研
立
项

(项)
	撰
写
论
文

(篇)
	公
开
发
表

(篇)

	送

审

额
	审

减

额
	审

减

率
%
	送

审

额
	审

减

额
	审

减

率
%
	合

计
	上
级
部
门
安
排
	本
单
位
安
排

	序　　　号
	23
	24
	25
	26
	27
	28
	29
	30
	31
	32
	33
	34
	35
	36
	37
	38
	39
	40
	41
	42
	43
	44

	省级教育部门

	高校合计

	地市县合计

单位负责人：　　　　　　　　　　　　　　　　　　        　　　　填表人：　　　　　　　　          　　　　　　　　　填报日期：    　　年 　 月　　日
附件2

教 育 审 计 机 构 情 况 调 查 表
单位：（盖章）                                                                                      时间：2019年12月
	项　　目
部　　门
	机构个数及组织形式
	审计人员数及资格职务状况

	合计
	独立
设置
	与财务
合　署
	与纪检
合　署
	其他
	合计
	专职
人员
	兼职
人员
	持证
人员
	副高以上人　　员
	国际注册
内审师

	市州教育局

	县（市、区）教育局

	高等学校

	其    他

	合    计

说明：1、审计人员合计数，等于专职人员数加上兼职人员数；
2、持证人员指已取得由湖南省内部审计师协会颁发的内部审计人员资格证书的人数；
3、副高以上人员指已取得副高以上专业技术职务的人数；
4、国际注册内审师指已通过国际注册内部审计师（CIA）资格考试的人数。
附件3
关于“审计情况统计报表”和
“教育审计机构情况调查表”的填表说明
1．本统计报表为年度报表，高等院校直接填报，各市州教育局和县市区教育局只填报本级数据，由市州教育（体）局负责审核一并上报。
2．“审计项目”栏中“基本建设审计”包括委托社会中介机构审计的项目；“修缮项目审计”按单项维修金额达50万元以上的作为一个项目统计，低于此标准的年内所有其他的零星维修加在一起算一个项目；“其他项目审计”填列第2至8项以外的审计项目，例如内控制度审计、经济合同审计等。
3．第10项“审计资金总额”栏，资产负债审计和经济责任审计项目按被审单位资产负债表中的资产总额数统计；财务收支审计项目按被审单位的收入或支出总额进行统计；基本建设审计项目按送审金额统计。
4．第14项“违纪违规”填列挤占挪用、截留、虚列转移、私设“小金库”、贪污私分、乱收费、乱发奖金等违纪违规行为的金额。
5．第15项“已纠正违纪金额”填列“返回本单位、返还其他单位和个人、上缴财政、减少拨款”等纠正的金额。
6．第16至19项“促进增收节支”填列通过审计使单位或学校增加收入和减少支出的金额。
7．第20至22项“经济案件”填列本年度审计中发现和移送的贪污、贿赂、挪用公款等经济案件的情况。
8．“基建、修缮项目”分别按自审项目和委托项目填列，包括工程跟踪审计。内审机构和中介机构联合审计的工程项目，按工作量最大的一方填列。
9．“内审机构”栏按有批文的独立内审机构或有编制但跟其他部门合署办公的内审机构填表，没有批文的不能填入表内。
10．“内审人员”栏按由该单位任命的专职或兼职内审人员填表，没有单位批文的不能填入表内。
11．第38项“制定修订各种内审制度”填列本年制定、修订印发的审计制度，不填列以前年度制定的制度。
12．第39、40项“举办培训班”和“培训审计人员”分别填列各级教育行政部门或高校举办的审计培训班期数和参加培训的审计人员人数。第41项“参加其他培训班人数”填列各单位、各学校参加教育部、省教育厅、审计机关以及其他组织举办的审计培训班的人数。
13．第42项“科研立项”填列当年列入科研计划或教育行政部门委托完成的审计科研课题项数。第43、44项“撰写论文”和“公开发表”分别填列审计人员当年撰写和发表的审计等方面论文。其具体数据通过报表系统中的“审计论文及宣传报道”和“审计科研立项”中自动取数。
—2—